
Dipartimento Sicurezza
Servizio Protezione Civile

ORDINANZA SINDACALE 
n. 002 del 07.12.2020

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente – Istituzione di un senso unico pedonale zona Decumani 
dal 08/12/2020 al 27/12/2020

IL SINDACO

Premesso che
il Centro Antico di Napoli, zona Decumani, con particolare riferimento alla cosiddetta “via dei pastori" (San 
Gregorio  Armenio),  durante  il  periodo  delle  festività  natalizie  risulta  polo  di  attrazione  per  numerosi  
visitatori;

Considerato che 
nel perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, tali concentrazioni di persone possono costituire  
pericolose occasioni  di  potenziale  diffusione del  contagio in  quanto favoriscono un’attenuazione,  anche 
involontaria, del rispetto del distanziamento e del divieto di assembramento;

pertanto risulta necessario provvedere in merito ad una specifica disciplina dei flussi pedonali della zona 
anche per favorire il distanziamento sociale ed impedire un eccessivo concentramento di persone;

Ritenuto necessario, anche in considerazione delle esperienze pregresse verificatisi nei Decumani, attuare in  
occasione delle prossime festività natalizie, in caso di necessità, il senso unico pedonale come di seguito  
indicato;

Visto l'art. 54, comma 4, del Dlgs. 267/2000 TUEL;

Visto che la presente Ordinanza, ai sensi del citato articolo, è stata preventivamente comunicata al Prefetto  
di Napoli;

Sentito il Comandante della Polizia Municipale

per l’istruttoria tecnica
Il Dirigente del Servizio
Protezione Civile
Ing. Pasquale Di Pace

O R D I N A



Istituire il senso unico pedonale in via San Gregorio Armeno - dall'intersezione con via San Biagio dei  
Librai/vico Figurari, in direzione Piazza San Gaetano - per i giorni e gli orari di seguito indicati:

 martedì 08 dicembre 2020, dalle ore 09:00 alle ore 21:00
 venerdì 11 dicembre 2020, dalle ore 15:00 alle ore 21:00
 sabato e domenica 12 e 13 dicembre 2020, dalle ore 09:00 alle ore 21:00
 venerdì 18 dicembre 2020, dalle ore 15:00 alle ore 21:00
 sabato e domenica 19 e 20 dicembre 2020, dalle ore 09:00 alle ore 21:00
 giovedì 24 dicembre 2020, dalle ore 09:00 alle ore 15:00
 domenica 27 dicembre 2020, dalle ore 09:00 alle ore 21:00

Precisare che, fermo restando i giorni, gli orari e le strade suddette, il dispositivo di sicurezza per i flussi  
pedonali  a  senso  unico  verrà  concretamente  attuato,  con  la  collaborazione  degli  operatori  del  Servizio 
Protezione Civile e con i Volontari delle Associazioni riconosciute, su disposizione dell'Ufficiale di Polizia  
Locale più alto in grado, comandato dal  Comando Generale della Polizia Locale in servizio nei Decumani,  
che  valuterà  le  condizioni  di  necessità  in  funzione  delle  esigenze  di  superamento  della  situazione  di  
potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità.

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Napoli.
La trasmissione della presente Ordinanza, ad ogni effetto e conseguenza di legge:

 − alla Prefettura di Napoli; 
 − alla Questura di Napoli;
 − al Comando Provinciale dei Carabinieri di Napoli;
−  al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Napoli;
−  al Comando di Polizia Locale del comune di Napoli;
 − al Servizio Protezione Civile del comune di Napoli.

Avverso la presente ordinanza è possibile ricorso gerarchico al Prefetto di Napoli e/o ricorso giurisdizionale  
presso il TAR Campania.

                                                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da
          Il Sindaco
   Luigi de Magistris

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2020-12-07T10:47:21+0000
	PASQUALE DI PACE




